C O M M E N T A R I V S.

Syrupus hic à Tussilagine, tanquam à basi nomen haberet, cuius quantitas cæteris maior est. Illius authorum cum incertus sit, varie præparari solet. Verum optimâ nunc descriptionem exhibemus, per quam simplicia quatuor præscripta in aqua tâtu libris quatuor incoquâda statuimus, quia longiorē coctionem non sustinent.

Qui primo vere syrupum hunc conficiunt, flores solummodo *Tussilaginis* assumunt: qui æstate, partes æquales foliorum viridium & flororum siccorum adiiciunt. Sunt, qui æstate media ex solo foliorum succo depurato & sacharo parare solent. Optime quoque fit ex solo florum decocto & sacharo, diciturque *Syrupus de Tussilagine simplex*, & aliquan-

do *Syrupus florum Tussilaginis*, seu *angule caballine*, ad differentiam superioris magis compositi, qui præter cætera capillum venoris verum admittit, cuius penuria substitendum polyrrichum statuo.

Syrupus de Tussilagine russi confert, Facultates. Orthopnoæ, asthamati, tracheæ arteriæ, aspredini, sputo coquendo, mouendo, & expectorando. Debet vero senum assimi lambendo instar elegmatis, ut diutius hæreat oesophago, & aliquid decret interlingendum, per asperæ arteriæ amplitudinem.

C A P . III.

Syrupus florum Persicorum.

q. Florum Persicorum recentium lb. j.
Macerentur in lb. iij. aqua tepida horas xij. Deinde bulliant parum, & exprimantur. Tum par florū quantitas infundatur, & exprimatur; idque quater, aut quinque iteretur, vel etiam sexies, si florum supererat libertas.
Postremo colatura ad lb. ij. addit sacerubus lb. ij. R. fiat Syrupus, ut artis est.

C O M M E N T A R I V S.

Syrupus vel ex fructibus, vel ex floribus Persicorum conficitur. Qui ex fructibus, raro est in vso, etiam teste Christophero Georgio, commentatore in Messuem, & primo tantu vere paratur, vt ille incipiente Autumno, antequam scilicet Persica absolute maturuerint. Tria vero syrupum hunc ex paucioribus infusionibus confici, vt quatuor, aut quinque tantum suadent, florum nêpe iactura, penuria, & amaritudo lactura quidem, quæ arte quapiam reparari nequit; Euulis enim floribus, noui eodem anno minime renascuntur, & arbor infrugifera manet. Penuria, quia non nisi sata virer, nec in culta dat poma colono, vt violæ & reliqua plantæ agrestes. Amaritudo, quæ eo molestius toleratur, quo pluribus iteratis infusionibus conficitur.

Cur hic Sy-
rups non
conficiatur
ex pluribus
infusionibus.

Y y 3 Syru-

358 Facultates. Syrupus è florib. Persicorum paratus vim habet aquas, & bilem ducendi, vermes enecandi & infarctu mesenterium liberandi. Non solum enim meatus ducit, sed humores incidit, & educit.

C A P. IV.

Syrupus de Lupulo.

*¶. Suci depurati Lupuli lb. iiiij.
Suci fumariae depurati lb. ij.
Sachari albissimi lb. vij.
Coquuntur simul ex arte, & fiat Syrupus.*

C O M M E N T A R I V S.

Non est omnibus vna syrapi huius descriptio: alii enim ex solo succo lupuli & sacharo conficiunt, Mesuei consilio fulti, qui capite de volubili, sic præscriptis se videtur: Alii fumariae succum adiciunt, quorum iudicio lubentius assentior. Sic enim vires nanciscitur præstatores, sed non statim primo Vere aut hyemis fine, cum scilicet lupuli germina erumpere incipiunt, parandus est, sed expectanda paulo calidior cœli constitutio, quæ tenellam fumariam exhibeat, cuius succus desideratur, alioquin paradus simplicior ex solo lupuli succo depurato, & sacharo ad legitimam coctis spissitudinem.

Quo tempore hic syrups parandus.
Qualitates. Syrupus de lupulo præcordiorum æstus contemperat, humores frigidos & crassos attenuat, calidos dicit per album, & iætero, hydropi atque orbis omnib. ab obstructione natis conduit.

C A P. V.

Syrupus rosarum pallidarum.

*¶. Rosarum pallidarum recentium lb. vij.
Infunde horis octo, in vase vitro strieti orie, cum aqua tepida lb. xv. Deinde colentur. Tum per quantitas aliquarum rosarum recentium in aqua calefacta pari quantitate maceretur,*

& rursus coletur: idque iteretur non uies. Nonne ac postrema infusioni collata addatur aquum sachari pendus, & fiat Syrupus secundum artem.

C O M M E N T A R I V S.

Nonnulli minorem sachari quantitatem adiiciunt, & diutius coquunt, ut crassescat, tuncque magis purgatorius est, sed minus palato gratus. Multi Mesuei consilium fecuti, infusionem primam, vel etiam bis iteratam seruant, vase strieti oris, ac rite operculari exceptam, superfluo oleo, & quadraginta dies insolatam. Mucharum rosarum vocant, ut muccharum charum violarum, earundem infusarum rosarum. nec expressarum macerationem.

Ne quis autem nostri nos immemores putet, qui hoc libro, de medicamentis tantum alterantibus & præparantibus agere polliciti sumus, nunc vero ipsis adiungimus syrupum rosarum pallidarum vere purgatorium; Dicimus, nos omnes syrupos visitatores eadem serie & ordine, quem temporis conditio præbet, describere, non omissis, aut ad aliun locum remissis purgantibus, quia vera pauci sunt; Et qui inter eos purgat, id adeo præstant ignave, ut verius præparatorii dicantur. Proinde non æquum vilum est, eodem, ut & bechicos, alterantibus separare.

Syrupus rosarum pallidarum inter hydrogoga medicamenta, & alterantia numeratur; Humores enim calidores contemperat, & serofos educit, non modo à regione prima corporis, sed partibus remotioribus, si maiori quantitate sumatur. Recens paratus vim habet purgandi maiorem, vetus imbecillorem, daturque tutu pueris & senibus.

C A P. VI.

Syrupus de Hispidula. seu europo, vulgo de pede Cati.

¶. Summitatum floridarum & recent. europi lb. j.

Infunde

Infunde per noctem, aut diem integrum in aqua calentis lib. v. aut sufficienti quantitate: deinde bul. lente igne. In colatura ad lib. iiiij. addere sachari lib. iiij. coquantur ex arte in syrum.

COMMENTARIUS.

A paucis annis syrum hunc in usum venisse certum est; Recentiores enim inuenierunt, & experientia multa audaciores facti comprobarunt, primusque omnium Lutetiae paruit Iohannes Gonarius Pharmacopœus insignis, & materia medicamentariae peritissimus, qui, ubi plantam, ex qua conficitur, ex agro Turonensi & Andegauensi aduectam conspexit, eā in Parisiensi, ac vicino quartitans, inuenit copiosam, qua singulis annis suam conficit syrum, alia aliunde non mutuara. Varie autem solet appellari, vide licet, hispidula, gnaphalia, pilosella, corona ria, elropus seu pes cati, & à quibusdam, sed improprie, lagopus, seu pes leporis, qui trifoli quādam species perhibetur.

Accidit autem syrum hunc multifariam præparari, quod nullus adhuc typis excludendum commiserit: Alii enim tantum plantæ summitates, aut solam lanugininem in aqua macerant, alii flosculos & folia, quibus libenter assentior: Sic enim vim magis astringentem possidet, & sistendis luxionibus conuenientiore: Alii decocto parando adiiciunt glycyrrhizam, iuubas, passulas, hordeum, & alia bechica; Sed visitatior est descriptio, quā exhibemus, cui si libra dimidia sachari rofaciei permisceatur, aut eius par & penidiorum pondus, qualitatem assequetur magis bechicam & cardiacam, & saponarem gratiorem.

Præparandi modus ita facilis est, vt minime egeat alia dilucidatione, quam quæ ex illius descriptione est conspicua fatis. Si planta non nisi secca habeatur, eius quātitas minor, aquæ major ponatur.

Vix huius syrapi agnoscitur eximia ad Qualitates multos pulmonis affectus, nam cum elropus, seu hispidula planta sit vulneraria, & astrictionis facultatis, non modo vulnera curat, & ulcera impedit, sed alia multa illorum vitia sanat. Maxime vero his conuenit, quibus à capite, ac aliis partibus sit fluxio in thoracem, & quibus pulmones pituitoso humore multo infaciuntur. Humoris enim irruentis impetum cohober, fluxum coquit, partem affectam roborat, & expectorationem mouet.

C A P. VII.

Syrupus de papauere simplex. Des. Mef.

¶ Capitum papauer. albi & nigri magnitudine mediocrum, ac recentium an. 3. lx. hoc est. 3. viij. & 3. Macerentur per diem naturalem in aqua plus lib. iiij. donec tibi escant. In colatura ad lib. j. lib. addere sachari & penidiorum an. 3. vij. seu lib. 3. Coquantur in consistentiam syrpi.

COMMENTARIUS.

Syrupus hic à Mefio dicitur simplex, ad alterius magis compositi discriben, cuius confectionem ingrediuntur multa lenitudo, ut semina latice, malus, citiorum, iuubas, capillus Veneris & glycyrrhiza; quibus si fuerit opus, in tempore presentem consulit Fernelius, ut syrupo simplici addatur violaceus, aut iuubinus. Monet etiam, ut minus adiiciatur papaueris nigris, quod eius non sit turus visus, albi vero quantitas augeatur: cui assentitur Ioubertus contra Rondelium; vultque ut nigris papaueris quadrangintatantum dragma, albi octoginta ponantur, ut amborum requisita quātitas habeatur, sed proportione diuersa.

Vulgus autem Pharmacopœorum hunc syrum Diacodium nuncupat, sed imperite, cum Diacodium inter opiatas reponatur, ut videbimus suo loco: alterius tamē defectum ac vicem alterum facile

cile supplet cum somnus tantum est conciliandus.

Tamdiu autem consilio Galeni *cap. 2. lib. 7. comp. med. sec. loc.* capita papaverum post macerationem coquenda, ut non tertia, aut quarta, aut aliqua talis pars aquæ fiat reliqua, verum ubi primum in totum flaccida facta fuerint & marcida, ait Galenus: Nam cum succum ipsorum exprimere volumus, hoc vix assequimur, nisi ipsi flaccidis ac marcidis factis. Superuacaneum igitur coquere diutius. Aqua vero pluvia felicitur, qua deficiente, fontana quoque optima est, modo limpida, insipida, & omnis qualitas expers. Ob eam rem, que per tubos plumbeos deriuatur, relinquenda, quod limus in ea continetur; unde qui aquæ eiusmodi faciem combibunt, dyenterici euadunt, ex Galeno. Lutetiae tamen similium aquarum usus frequens est, nec insalubris.

*Diacodium
veterum.*

Diacodium autem veterum ut Critonis, Herae, Damocratis, Sorani, & Galeni, cum forma opiate paretur, multumque displiceat; sacharum enim non recipit, sed alia multa insuauia, & forsitan inutilia, nunc minime paratur: cuius loco nunc prostat in officinis Syrupus ex decoctione capitum papaverum & sacharo confectus, qui impropriè à multis praeteticis Diacodium vocatur.

*Diacodium
exoleuit.
Vires.*

Syrupus de papavere laudatur ad celiandum somnum, biliosi humoris contemporationem & russim mitigandam. Penidiorum accessu, vim habet magis bechicam, ac lenientem. Penidia vocant Arabes *Alphenicum* ob albedinem. Est enim confectio albissima ex sacharo in decoctione hordei tam diu cocto, donec consistentiam ductilem acquirat, ut possit manibus trahi, duci, & varie in pastillos, vel bacilos intortos more chordarum effingi.

*Penidia.
Alphenicum.*

CAP. VIII.

Syrupus papaveris Erratici.

¶. Infusionis florum papaveris erratici lib. aut ter iterata lib. iiij. sachari albissimi lib. i. & sachari rosati 3. iiiij. fiat syrupus perfecte coctus, ut artus est.

COMMENTARIVS.

Non desunt, qui pluribus infusionibus syrupum hunc parari debere contendunt, sed bina aut tria ad summum suffici: In seporiferis enim medicamentis virium intensa qualitas non expetitur. *Cur in hoc syrupo non requiratur?* Adde, quod plures iterata infusionis syrupum colore & sapore reddit magis multiplex ingratum. Eadem vero proportio florū *infusio* ad aquam in hoc syrupo solet asseruari, atque in rosaceo.

Desyrum autem papaveris rheocadis antiquorum nemo locutus est, sed recentiores hunc adinuenerunt aduersus pleuritidem, cuius principio valde conuenit. Qualitatem enim haber astringentem, corroborantem, bechicam & hypnoticam, impeditque, ne humor è capite ad thoracem diffuat. Quod vt facilius praestet, portio sachari rosati communis adiicitur. Tuto duratur ab 3. & ad 3. j. & validioribus ad 3. y. Maxime vero incipienti, aut non multum progressa pleuritidi, ne noua fluxio suboriat, velsaltem vt prior fistatur.

CAP. IX.

Syrupus de Nymphaea.

¶. Florum Nymphae albiss. lib. ij. Infunde horis sex aut septem in aqua calida lib. iiij. Deinde bulliant parum. Collatur denuo addo parem floruum recentium quantitatem, & par fiat maceratio & expressio. Idque ter repetatur. Collatura clarificata addatur aquum sachari pondus, & fiat syrupus secundum artem.

Com-

COMMENTARIUS.

*Quenam
florum par-
tes ad hunc
syrupum
eligenda.*

Multi ex infusione unica tantum syrupum hunc conficiunt, sed efficacior est, qui ex ea ter repetita paratur. Debet autem florum pars virescens ac herbacea, nec non flava reticula, & albissima tantum retineri. Dicitur hic syrupus simplex ad differentiam alterius magis compositi, descriptione Francisci Pedemontani, qui raro habetur in vsu, quoniam simplex paratu facilior sit nec vires habet imbecilliores. Adde, quod compositionis descrip-
tio à multis improbat, à quibusdam immutatur, ab aliis simpliciū, quibus con-
stat, quantitas augetur, ab aliis imminuitur. Parandi ratio ex formula descriptionis satis nota.

Facultates.

Syrupus de Nymphaea insigniter refri-
gerat, Veneris infornia colibet, semen
immodice fluens retinet, somnum con-
ciliat, viscerum astus mitigat, sitiū tem-
perat, & febrium ardores compescit.

C A P. X.

Syrupus capillorum Veneris, com-
munis.

¶. Capilli Veneris veri,
Adianti communis,
polytrichi,
eterah,
salviae vita an. m. j.
glycyrrhiza rasa & contusa 3 ij.
Infude duodecim horas in aqua cali-
de quantitate sufficienti: dein bulliat
semel atq. iterum. Colatura clarifi-
cata ad lb. v. adde sachari albiss. lb.
iiiij fiat Syrupus.

COMMENTARIUS.

Huius syrupi tradita descriptio visita-
tissima est, cui iniubas nonnulli adiici-
unt, alii passulas & glycyrrhizam. Sed ni-
hil ex ipsis arridet Fernelio, existimanti,
horum permissione syrupum magis signa-
uum reddi ac imbecilliores. Ut ille
tamen addi potest glycyrrhiza, quæ præ-

ter dulcedinem qualitates habet capilla-
ribus affines. Nonnulli tamen eam relin-
quunt, quod syrupum magis flauum red-
dat; verum pluris aestimanda qualitas ac
virtus, quam color. Vnde Parisienses Phar-
macopei syrupum hunc accurate iux-
ta simplicium definitoram quantitatem
& legitimū apparatum conficiunt, vi-
ribus medicatis eximium. Qui secusfa-
ciunt, paruam capillarum quantitatem
permittentes, & leuiter tantum ma-
cerantes, syrupum quidem perlucidum,
sed vt colore, sic virtute aqueum parant,
quem agrotis exhibentes, & eos suo
voto, & Medicos scopo defraudant. Pa-
rabitur ergo iuxta formulam descrip-
tam, omnium optimam & apparatu fa-
cillimam.

Præparantium syruporum hic omnium *Qualitates*
maxime est à vario & multiplici vsu com-
mendatus. Ad partium enim quarum-
cunque, & præcipue thoracis, iecoris, lic-
nis, renum, vteri quoquis affectus oppug-
nandos, & ad humores tenuandos &
præparandos utileissimus. Bilem namque
temperat & concoquit, pituitam incidit,
succum melancholicum ad expurgatio-
nem faciliorem reddit, & longo vsu sepe
ipse eosdem humores per aluum blande
subducit, expectorationem quoque mo-
uet, & humores bronchiis pulmonum cō-
tentos incidit & coquit, & per anacathar-
sim educit.

C A P. XI.

Syrupus capilli Veneris Monspeli-
ensis.

¶. capilli Veneris veri recent. & parum
incisi m. ij.

Infunde duodecim horas, vel diem
integrum, in aqua calida sufficienti
quantitate: deinde bulliant parum.
Colatura clarificate ad lb. v. adde
sachari lb. iiiij fiat Syrupus, ut decet,
coctus.

COMMENTARIUS.

Syrupus hic in ciuitate Monspeliensi,

Zz aqua

à qua cognomen, visitatissimus est, frequentissimus, & compositione simplicissimus, ut qui tantum fiat ex leui decocto foliis adianti veri clarificato, & sacharo in consistentiam syrapi cocto.

Sic enim & colore, & sapore gratissimus est. Gratiam vero maiorem adhuc palato conciliat, qui simul aquam rosaceam admittit, quæ ab auctoribus Pharmacopœiæ interdum adducitur, ut astutia, quam scientia magis principum & magnatum gratiam aucepentur, & in illorum crumenas digitos subtilius iniciant.

Vires habet ei, qui capillares omnes & glycyrrhizam excipit, affines, sed imbecilliores: Segnius enim humores incidit, attenuat, & meatus aperit. Omnia imbecillime, cui aqua rosacea miscetur, cuius scilicet facultas subalnictoria incidenti & attenuanti reluctatur.